大学運営会議（第３回）議事要録

日 時 平成２４年５月１１日（金）午後１時３４分～午後２時４６分

場 所 中会議室

出 席 者 学長、総務担当理事、財務担当理事、連携担当理事、学務担当副学長、

附属図書館長

配 付 資 料 資料１「国立大学法人宮城教育大学情報セキュリティポリシーの一部改正に

ついて」

「 教育学部・大学院教育学研究科・○○センター）情報セキュリテ（

ィ対策実施手順書」

資料２「平成２４年度広報戦略室（組織体制等 」）

資料３「計画的年次有給休暇に関する協定書」

資料４「夏期の軽装の励行について」

資料５－１「国立大学法人宮城教育大学役員給与規程 改正対照表（案 」）

資料５－２「国立大学法人宮城教育大学職員給与規程 改正対照表（案 」）

参考資料「国家公務員の給与臨時特例に伴う本学教職員の給与の特例措置方

針」

「新聞切り抜き／日本経済新聞（平成２４年５月１１日（金）朝刊

１面 」）

資料６「 平成２４年度震災復興・日本再生支援事業」の選考結果について「

（通知 」）

資料７「平成２４年度実施教員採用試験日程一覧（５月１０日現在 」）

資料８「全国生涯学習ネットワークフォーラム２０１２の開催について（依

頼 」）

資料９「平成２４年度東北地区スポーツ推進委員研修会宮城県大会への協力

について（依頼 」）

資料１０「平成２４年度山形県教育委員会免許法認定講習の開設にあたって

の指導について（依頼 」）

資料１１「兼業について」

資料１２「後援名義の使用について」

資料１３「青葉山キャンパス、寮及び附属学校園の放射線量測定結果」

「青葉区役所庁東側玄関前の放射線量測定結果」

「福島第一原子力発電所事故に係る放射線モニタリング情報（東北

大学 」）

「仙台市の水道水中の放射性物質 最新の測定結果」

議 事

４月２０日開催の大学運営会議（第２回）及び４月２５日開催の大学運営会議（臨

時）の議事要録は、確認された。

１．本学の管理運営について

（１）国立大学協会関連会議の報告について

議長から、４月２３日に開催された国立大学協会理事会の概要について報告が

あった。

（２ 「国立大学法人宮城教育大学情報セキュリティポリシー」の一部改正と「情報）

セキュリティ対策実施手順書」の策定について

総務担当理事から、配付資料１に基づき、標記の件についての趣旨及び内容に

ついて説明があり、審議の結果、了承された。

（３）平成２４年度広報戦略室組織体制について

連携担当理事から、配付資料２に基づき報告があった。

（４）夏季一斉休業の際の計画的年次有給休暇の取得について

総務課長から、配付資料３に基づき、８月１３日から１５日までの３日間を計

画年休取得日とすることについて説明があり、審議の結果、了承された。

（５）夏季の軽装の励行について

総務課長から、配付資料４に基づき、５月１４日から１０月３１日までの間、

軽装を励行することについて説明があり、審議の結果、了承された。

（６）国立大学法人宮城教育大学役員給与規程等の一部改正について

総務課長から、配付資料５－１、５－２及び参考資料に基づき、改正の内容及

び趣旨について説明があり、次いで議長から補足説明があった後、種々意見交換

を行った結果、了承された。

（７）平成２４年度東北地区国立大学法人等職員採用試験について

総務課長から、５月２０日（日）に本学を会場として標記試験が実施されるこ

とについて報告があった。また、試験当日の学内環境の静穏の保持について協力

依頼があった。

（８ 「平成２４年度震災復興・日本再生支援事業」の選考結果について）

財務課副課長から、配付資料６に基づき報告があった。

（９）平成２４年度実施教員採用試験の日程について

学生課長から、配付資料７に基づき報告があった。また、附属図書館長から、

教員採用試験の大学推薦の情報を講座にも周知していただきたい旨発言があっ

た。

（ ）全国生涯学習ネットワークフォーラム２０１２の開催について10
研究・連携推進課長から、配付資料８に基づき標記フォーラムの概要について

説明があった後、第２分科会について、１１月３日（土 、４日（日）に本学が）

当番校となって開催される予定である旨報告があった。また、第３分科会につい

ては、文部科学省が担当であるが、本学の附属学校を会場として開催される予定

である付言があった。

（ ）講堂の使用について11
研究・連携推進課長から、配付資料９に基づき、平成２４年度東北地区スポー

ツ推進委員研修会宮城県大会開催にあたり、本学講堂を貸出すことについて説明

があり、審議の結果、了承された。

（ ）平成２４年度山形県教育委員会免許法認定講習の開設にあたっての指導につい12
て

研究・連携推進課長から、配付資料１０に基づき報告があった。

（ ）兼業の許可について13
総務課長から、配付資料１１に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

（ ）後援名義の使用について14

総務課長から、配付資料１２に基づき、後援依頼１件を許可したことについて

報告があった。

（ ）その他15
なし

２．教育復興対策本部からの報告について

（１）平成２３年度授業料免除等の受付について

学生課長から、前回の大学運営会議で確認することとされた、一旦納付された

、 。授業料等の返還について 学内規程上問題が無いことを確認した旨報告があった

（２）福島第一原子力発電所事故による放射線量測定結果等について

総務課長から、配付資料１３に基づき報告があった。

（３）教育復興支援センターの現在の活動状況について

研究･連携推進課長から、学生ボランティアの派遣予定及び教育復興支援セン

ター今後の活動予定等について報告があった。

（４）その他

なし

議 題 確 認

１．教育研究評議会（第２回）の議題確認について

議長から、配付資料に基づく説明の後、今後、追加等があれば総務課総務係に提

出することとした上、確認された。

そ の 他

議長から、次回の大学運営会議（第４回）の開催日時を、５月３０日（水）の午後

１時に変更する旨報告があった。

以 上